
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550 Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1708/2023, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
Considerando o procedimento regulamentado no regramento que rege o EDI-
TAL DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 13/2023 FORMAÇÃO AUDIOVISUAL E MOSTRAS E FESTIVAIS.
RESOLVE:
Art. 1º CONSTITUIR a Comissão organizadora, de acordo com o item 17.1 
do supracitado Edital;
Art. 2º. A Comissão terá a seguinte composição:
- Elanir Maria de Souza Machado, matrícula n° 32956/1 - presidente;
- Herbert Georges de Almeida Filho, matrícula n° 57201114 - membro;
- Laís Bentes de Melo Pereira, matrícula n° 5870780 - membro;
- Melissa Barbery Lima, matrícula n° 5899643 - membro.                                                                                                      
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 989514
PORTARIA Nº 1707/2023, de 22 de setembro de 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto no 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei no 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei no 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE no 34.488 de 10 de fevereiro de 2021. Considerando 
o procedimento licitatório na modalidade concurso, regulamentado pelo 
Edital nº 12/2023, de 22 de setembro de 2023 - EDITAL DE FOMENTO AO 
AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO  - CHAMAMENTO PÚBLICO DE APOIO 
ÀS SALAS DE CINEMA
RESOLVE:
Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de acompanhamento, de acordo com o 
item 11.1 inciso II do supracitado Edital.
Art. 2º. A Comissão terá a seguinte composição:
- Suzana Tota da Silva, matrícula nº 57234355 (Presidente);
- Bianca Braga Moreira, matrícula nº 55208209 (membro);
- Denise Guiomar Franco Leal dos Santos, matrícula nº 560860/0 (membro);
- Marinilde Chaves Barbosa, matrícula nº 57193519 (membro);
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Farias Miranda
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 989518

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1694 DE 19 SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
E-2023/2223180
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA: 
LABORATÓRIO DE FERRAMENTAS ALTERNATIVAS PARA GRAVURAS”, cre-
denciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, re-
ferente à IN 834/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) JOSÉ TADEU 
DE BRITO NUNES; matrícula nº: 5417511; Cargo: Téc. Gestão Cultural; 
e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) ANDREI MIRALHA PADILHA 
DUARTE; matrícula nº 54186059/4; Cargo: Técnico em Gestão Cultural;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 989156
PORTARIA Nº 1690 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/2224779
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA: 
MUSICALIZAÇÃO INFANTIL”, credenciado por meio do Edital nº 001/2023- 
FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à IN 831/2023– FCP; Fiscal Titular, 
o (a) servidor (a) JORGE LUIZA NASCIMENTO DA CUNHA; matrícula nº: 
54186729; Cargo:Coordenador de Iniciação Artística; e como Fiscal Subs-
tituto, o (a) servidor (a) VALMIR DE SOUZA NASCIMENTO; matrícula nº 
5899702/1; Cargo: Técnico em Gestão Cultural Teatro;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 989168
PORTARIA Nº 1695 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
E-2023/2228837.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “CANTO CO-
RAL MARIANO”, credenciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 
001/2023-FCP, referente à IN 840/2023– FCP;Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO; matrícula nº: 32026/1; Cargo: Assistente 
Administrativo; Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto, o (a) 
servidor (a) ADERSON DIAS DOS SANTOS; matrícula nº55208012/1; Car-
go:Assistente Administrativo; Setor/Local de Trabalho: DIC;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 989109
PORTARIA Nº 1696 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/2228857.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “CANTO CO-
RAL MARIANO”, credenciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 
001/2023-FCP, referente à IN 837/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor 
(a) Maria de Fatima Lima Barroso; matrícula nº: 32026/1; Cargo: Assisten-
te Administrativo; Setor/Local de trabalho: DIC; e como Fiscal Substituto, 
o (a) servidor (a) Anderson Dias dos Santos; matrícula nº 55208012/1; 
Cargo: Assistente Admiinistrativo; Setor/Local de trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 989117
PORTARIA Nº 1698 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/2228880.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “CANTO CO-
RAL MARIANO”, credenciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 
001/2023-FCP, referente à IN 839/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor 
(a) Maria de Fatima Lima Barroso; matrícula nº: 32026/1; Cargo: Assisten-
te Administrativo; Setor/Local de trabalho: DIC; e como Fiscal Substituto, 
o (a) servidor (a) Anderson Dias dos Santos; matrícula nº 55208012/1; 
Cargo: Assistente Adminstrativo; Setor/Local de trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 989097
PORTARIA Nº 1699 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
E-2023/2232193
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “CANTO CO-
RAL MARIANO”, credenciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 
001/2023-FCP, referente à IN 836/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO; matrícula nº: 32026/1; Cargo: Assistente 
Administrativo; Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto, o (a) 


